<sup>3</sup> fuerant RS: erant pδ  
<sup>12</sup> potest Kδ: posset RS  
Lilybaetana vulg.

<sup>6</sup> spectatis RS      <sup>11</sup> diceret pδ  
<sup>15</sup> Lilybitana Mommsen, ut Div. § 55:

facinus nemo praeter te ulla pecunia adduci potuerit, id tu  
 gratis suscipere conatus sis. Verum de ista furandi p  
<sup>6</sup>rae-  
<sup>12</sup>dandique ratione nihil dico, de hac imperatoria iam tua  
 laude dispuo. Quid ais, bone custos defensorque pro-  
 vinciae? Tu quos servos arma capere et bellum facere in 5  
 Sicilia voluisse cognoras et de consili sententia iudicaras,  
 hos ad supplicium iam more maiorum traditos ex media  
 morte eripere ac liberare ausus es, ut, quam damnatis  
 crucem servis fixeras, hanc indemnatis videlicet civibus  
 Romanis reservares? Perditae civitates desperatis iam 10  
 omnibus rebus hos solent exitus exitialis habere, ut da-  
 mnati in integrum restituantur, vincti solvantur, exsules  
 reducantur, res iudicatae rescindantur. Quae cum accident,  
 nemo est quin intellegat ruere illam rem publicam haec ubi  
 eveniant; nemo est qui ullam spem salutis reliquam esse 15  
<sup>13</sup> arbitretur. Atque haec sicubi *facta sunt*, ita facta sunt ut  
 homines populares aut nobiles suppicio aut exilio leva-  
 rentur, at non ab iis ipsis qui iudicassent, at non statim, at  
 non eorum facinorum damnati quae ad vitam et ad fortunas  
 omnium pertinerent. Hoc vero novum et eius modi est ut 20  
 magis propter reum quam propter rem ipsam credibile  
 videatur, ut homines servos, ut ipse qui iudicarat, ut statim  
 e medio suppicio dimiserit, ut eius facinoris damnatos  
 servos quod ad omnium liberorum caput et sanguinem  
<sup>14</sup> pertineret. O p<sup>rae</sup>clarum imperatorem nec iam cum 25  
 M'. Aquilio, fortissimo viro, sed vero cum Paulis, Scipio-  
 nibus, Mariis conferendum! tantumne vidiisse in metu  
 periculoque provinciae! Cum servitorum animos in Sicilia  
 suspensos propter bellum Italiae fugitivorum videret, ne

1 tum *RS*      7 traditos et ad palum alligatos δ (§§ 10, 11 *supra*)  
 5 eveniant *RS*: eveniunt p, veniunt δ: haec ubi even. *secl. Ern. Kays.*  
 16 facta sunt *add. edd.* : sicubi ita facta sunt π: sicubi facta sunt *RSΨ*  
 17 aut (*ante nobiles*) pδ: ac *RS* (§ 34 *infra*)      18 at non (*ter*)  
*Lamb.* : ut non (*ter*) *RSp*      19 ad (*ante fortunas*) *om.* pδ: ad  
 omnium fort. *SΨ*      24 servos *del.* *Zielinski*

quis se commovere auderet, quantum terroris iniecit! Comprendi iussit; quis non pertimescat? causam dicere dominos; quid servo tam formidolosum? FECISSE VIDERI pronuntiat; exortam videtur flammam paucorum dolore ac morte restinxisse. Quid deinde sequitur? Verbera atque ignes et illa extrema ad supplicium damnatorum, metum ceterorum, cruciatus et crux. Hisce omnibus suppliciis sunt liberati. Quis dubitet quin servorum animos summa formidine oppresserit, cum viderent ea facilitate praetorem ut ab eo servorum sceleris coniurationisque damnatorum vita vel ipso carnifice internuntio redimeretur?

Quid? hoc in Apolloniensi Aristodamo, quid? in Leonte<sup>7</sup> Imacharensi non idem fecisti? Quid? iste motus servitorum bellique subita suspicio utrum tibi tandem diligentiam custodiendae provinciae an novam rationem improbissimi quaestus attulit? Halicyensis Eumenidae, nobilis hominis et honesti, magnae pecuniae vilicus cum impulsu tuo simulatus esset, HS <sup>15</sup>~~lx~~ a domino accepisti, quod nuper ipse iuratus docuit quem ad modum gestum esset. Ab equite Romano C. Matrinio absente, cum is esset Romae, quod eius vilicos pastoresque tibi in suspicionem venisse dixeras, HS <sup>20</sup>~~dc~~ abstulisti. Dixit hoc L. Flavius, qui tibi eam pecuniam numeravit, procurator C. Matrini, dixit ipse Matrinus, dicit vir clarissimus, Cn. Lentulus censor, qui<sup>15</sup> Matrini honoris causa recenti negotio ad te litteras misit mittendasque curavit.

Quid? de Apollonio, Diocli filio, Panhormitano, cui<sup>16</sup> Gemono cognomen est, praeteriri potest? Ecquid hoc tota Sicilia clarius, ecquid indignius, ecquid manifestius proferri potest? Quem, ut Panhormum venit, ad se vocari et de tribunalci citari iussit concursu magno frequentiaque conventus. Homines statim loqui: ‘Mirabar quod Apollonius,

<sup>1</sup> comprehendi RS: comprehendendi *p. vulg.*      <sup>7</sup> cruciatus *pδ*: et  
  *cruc.* RSΨ      <sup>13</sup> Imacharensi *Prisc.*: macharensi *codd.*      <sup>22</sup>  
~~dc~~ *sine lineola* RS: centies δ      <sup>24</sup> dicit q: dicet *pδ*: *om.* RS  
<sup>27</sup> Diocli *pδ*: Dioclis RSΨ

homo pecuniosus, tam diu ab isto maneret integer ; excogitavit nescio quid, *nescio quid* attulit ; profecto homo dives repente a Verre non sine causa citatur.' Exspectatio summa omnium quidnam id esset, cum exanimatus subito ipse accurrit cum adulescente filio ; nam pater grandis natu iam 5  
 17 diu lecto tenebatur. Nominat iste servum, quem magistrum pecoris esse diceret ; eum dicit coniurasse et familias concitasse,—is omnino servus in familia non erat,—eum statim exhiberi iubet. Apollonius affirmare se omnino nomine illo servum habere neminem : iste hominem abripi a tribunalis et in carcerem conici iubet. Clamare ille, cum rapetur, nihil se miserum fecisse, nihil commisisse, pecuniam sibi esse in nominibus, numeratam in praesentia non habere. Haec cum maxime summa hominum frequentia testificatur, ut quivis intellegere posset eum, quod pecuniam non 15 dedisset, idcirco illa tam acerba iniuria adfici—cum maxime, ut dico, hoc de pecunia clamaret, in vincla coniectus est.

**8** Videte constantiam praetoris, et eius praetoris qui in his  
 18 rebus non ita defendatur ut mediocris praetor, sed ita laudetur ut optimus imperator. Cum servorum bellum 20 metueretur, quo suppicio dominos indemnatos adficiebat, hoc servos damnatos liberabat : Apollonium, hominem locupletissimum, qui, si fugitivi bellum in Sicilia facerent, amplissimas fortunas amitteret, belli fugitivorum nomine indicta causa in vincla coniecit : servos, quos ipse de consili sententia belli faciendi causa consensisse iudicavit, eos sine consili sententia sua sponte omni suppicio liberavit.  
**19** Quid? si aliquid ab Apollonio commissum est quam ob rem in eum iure animadverteretur, tamenne hanc rem sic

<sup>2</sup> nescio quid addidi: excog. nescio quid attulit RSΨ: attulit profecto excog. nescio quid π (sed p cum signis transp.) et sic Thomas del. excogitavit <sup>4</sup> omnium pδ (*Claud. § 75*): hominum RSΨ (*§ 75 infra*) <sup>7</sup> diceret codd.: diceba(n)t *Serv. ad Aen. xii. 717*, Zielinski, p. 197 <sup>18</sup> et eius praetoris om. RSΨ his S<sup>f</sup>: iis R: om. δ <sup>25</sup> de consilii sententia Lamb.: de consilio RSΨ: cum consilio pδ (forte cum consilio . . . sine consilio)

agemus ut crimini aut invidiae reo putemus esse oportere  
 si quo de homine severius iudicaverit? Non agam tam  
 acerbe, non utar ista accusatoria consuetudine, si quid est  
 factum clementer, ut dissolute factum criminis, si quid  
 5 vindicatum est severe, ut ex eo crudelitatis invidiam col-  
 ligam. Non agam ista ratione; tua sequar iudicia, tuam  
 defendam auctoritatem, quoad tu voles; simul ac tute  
 cooperis tua iudicia rescindere, mihi suscensere desineto;  
 meo iure enim contendam eum qui suo iudicio damnatus  
 10 sit iuratorum iudicium sententiis damnari oportere. Non 20  
 defendam Apolloni causam, amici atque hospitis mei, ne  
 tuum iudicium videar rescindere; nihil de hominis fruga-  
 litate, virtute, diligentia dicam; praetermittam illud etiam  
 de quo ante dixi, fortunas eius ita constitutas fuisse familia,  
 15 pecore, villis, pecuniis creditis ut nemini minus expediret  
 ullum in Sicilia tumultum aut bellum commoveri; non  
 dicam ne illud quidem, si maxime in culpa fuerit Apollo-  
 nius, tamen in hominem honestissimae civitatis honestis-  
 simum tam graviter animadverti causa indicta non oportuisse.  
 20 Nullam in te invidiam ne ex illis quidem rebus concitabo, 21  
 cum esset talis vir in carcere, in tenebris, in squalore, in  
 sordibus, tyrannicis interdictis tuis patri exacta aetate et  
 adulescenti filio adeundi ad illum miserum potestatem  
 numquam esse factam. Etiam illud praeteribo, quotiens-  
 25 cumque Panhormum veneris illo anno et sex mensibus—  
 nam tam diu fuit Apollonius in carcere—totiens te senatum  
 Panhormitanum adisse supplicem, cum magistratibus sacer-  
 dotibusque publicis, orantem atque obsecrantem ut aliquando  
 ille miser atque innocens calamitate illa liberaretur. Re-  
 30 linquo haec omnia; quae si velim persequi, facile ostendam

14 antea δ (iv, §§ 104, 132; v, § 167) 18 honestissimae (-e)  
 civ. honestissimum SD: honestissimae (-e) maxima (-e) civ. hon. RΨ :  
 honestissimum civitatis honestissimae pδ, civitatis suppl. in lac. p<sup>2</sup>  
 (iii, § 56; v, §§ 117, 122) : cf. Am. J. Ph. xxvi, p. 431 26 ad  
 te δ 28 publicis om. π 29 relinquam δ

tua crudelitate in alios omnis tibi aditus misericordiae  
 9 iudicium iam pridem esse paeclusos. Omnia tibi ista  
 22 concedam et remittam ; provideo enim quid sit defensurus  
 Hortensius ; fatebitur apud istum neque senectutem patris  
 neque adulescentiam fili neque lacrimas utriusque plus 5  
 valuisse quam utilitatem salutemque provinciae ; dicet rem  
 publicam administrari sine metu ac severitate non posse ;  
 quaeret quam ob rem fasces praetoribus paeferantur, cur  
 secures datae, cur carcer aedificatus, cur tot supplicia sint  
 in improbos more maiorum constituta. Quae cum omnia 10  
 graviter severeque dixerit, quaeram cur hunc eundem Apol-  
 lonium Verres idem repente nulla re nova adlata, nulla  
 defensione, sine causa de carcere emitte iusserit ; tantumque  
 in hoc crimine suspicionis esse adfirmabo ut iam ipsis  
 iudicibus sine mea argumentatione coniecturam facere per- 15  
 mittam quod hoc genus praedandi, quam improbum, quam  
 indignum, quamque ad magnitudinem quaestus immensum  
 23 infinitumque esse videatur. Nam quae iste in Apollonio  
 fecit, ea primum breviter cognoscite quot et quanta sint,  
 deinde haec expendite atque aestimate pecunia : reperiatis 20  
 idcirco haec in uno homine pecunioso tot constituta ut  
 ceteris formidines similium incommodorum atque exempla  
 periculorum proponeret. Primum insimulatio est repentina  
 capitalis atque invidiosi criminis, — statuite quanti hoc  
 putetis et quam multos redemisse ; deinde crimen sine 25  
 accusatore, sententia sine consilio, damnatio sine defen-  
 sione, — aestimate harum omnium rerum pretia et cogitate  
 in his iniquitatibus unum haesisse Apollonium, ceteros  
 profecto multos ex his incommodis pecunia se liberasse ;  
 postremo tenebrae, vincla, carcer, inclusum supplicium 30  
 atque a conspectu parentium ac liberum, denique a libero  
 spiritu atque a communi luce seclusum, — haec vero, quae

19 recognoscite Wurm, edd.  
 a (ante conspectu) om. RSD  
 32 atque a RS al. : ac G, L : et pδ

23 proponerentur δ  
 parentium RSD : parentum ψρδ

31

vel vita redimi recte possunt, aestimare pecunia non queo.  
 Haec omnia sero redemit Apollonius iam maerore ac miseriis 24  
 perditus, sed tamen ceteros docuit ante istius avaritiae  
 scelerique occurrere; nisi vero existimatis hominem pecu-  
 5 niosissimum sine causa quaestus electum ad tam incredibile  
 crimen aut sine eadem causa repente e carcere emissum,  
 aut hoc praedandi genus ab isto in illo uno adhibitum ac  
 temptatum, et non per illum omnibus pecuniosissimis  
 Siculis metum propositum et iniectum.

10 Cupio mihi ab illo, iudices, subici, quoniam de militari 10  
 eius gloria dico, si quid forte praetereo. Nam mihi videor 25  
 iam de omnibus rebus eius gestis dixisse, quae quidem ad  
 belli fugitivorum suspicionem pertinerent; certe nihil sciens  
 praetermisi. Habetis hominis consilia, diligentiam, vigi-  
 15 lantiam, custodiam defensionemque provinciae. Summa  
 illuc pertinet, ut sciatis, quoniam plura genera sunt impera-  
 torum, ex quo genere iste sit, ne qui diutius in tanta penuria  
 virorum fortium talem imperatorem ignorare possit. Non  
 ad Q. Maximi sapientiam neque ad illius superioris Africani  
 20 in re gerunda celeritatem, neque ad huius qui postea fuit  
 singulare consilium, neque ad Pauli rationem ac disciplinam,  
 neque ad C. Mari vim atque virtutem; sed aliud genus im-  
 peratoris sane diligenter retinendum et conservandum,  
 quaeso, cognoscite.

25 Itinerum primum laborem, qui vel maximus est in re 26  
 militari, iudices, et in Sicilia maxime necessarius, accipite  
 quam facilem sibi iste et iucundum ratione consilioque  
 reddiderit. Primum temporibus hibernis ad magnitudinem  
 frigorum et tempestatum vim ac fluminum paeclarum hoc  
 30 sibi remedium compararat. Vrbem Syracusas elegerat,

5 sine aliqua causa *pδ*      7 et tempt. *SG<sub>3</sub>*      8 pecuniosissi-  
 mis *RSDΨ*: pecuniosis *δ*      9 metum *om. RSP*      10 illo *codd.*:  
*ipso Halm*      29 et ad temp. *pδ*      30 compararat *Lamb.*:  
 comparat *RSD*: comparet *pδ*

cuius hic situs atque haec natura esse loci caelique dicitur  
ut nullus umquam dies tam magna ac turbulentia tempestate  
fuerit quin aliquo tempore eius diei solem homines viderint.  
Hic ita vivebat iste bonus imperator hibernis mensibus ut  
eum non facile non modo extra tectum, sed ne extra lectum 5  
quidem quisquam viderit; ita diei brevitas conviviis, noctis  
longitudo stupris et flagitiis continebatur.

<sup>27</sup> Cum autem ver esse cooperat—cuius initium iste non  
a Favonio neque ab aliquo astro notabat, sed cum rosam  
viderat tum incipere ver arbitrabatur—dabat se labori 10  
atque itineribus; in quibus eo usque se praebebat patientem  
atque impigrum ut eum nemo umquam in equo sedentem  
<sup>11</sup> viderit. Nam, ut mos fuit Bithyniae regibus, lectica octa-  
phoro ferebatur, in qua pulvinus erat perlucidus Melitensis  
rosa fartus; ipse autem coronam habebat unam in capite, 15  
alteram in collo, reticulumque ad naris sibi admovebat  
tenuissimo lino, minutis maculis, plenum rosae. Sic con-  
fecto itinere cum ad aliquod oppidum venerat, eadem lectica  
usque in cubiculum deferebatur. Eo veniebant Siculorum  
magistratus, veniebant equites Romani, id quod ex multis 20  
iuratis audistis; controversiae secreto deferebantur, paulo  
post palam decreta auferebantur. Deinde ubi paulisper in  
cubiculo pretio non aequitate iura discriperat, Veneri  
<sup>28</sup> iam et Libero reliquum tempus deberi arbitrabatur. Quo  
loco non mihi praetermittenda videtur praeclari imperatoris 25  
egregia ac singularis diligentia. Nam scitote oppidum esse  
in Sicilia nullum ex iis oppidis in quibus consistere praetores  
et conventum agere soleant, quo in oppido non isti ex  
aliqua familia non ignobili delecta ad libidinem mulier esset.  
Itaque non nullae ex eo numero in convivium adhibebantur 30

<sup>3</sup> viderent S      <sup>6</sup> viderit Kornitzer, Zielinski (p. 197) : videret  
codd., edd.      <sup>7</sup> conterebat δ      <sup>9</sup> astro ed. Ascens. 1511 : austro  
codd.      <sup>10</sup> tunc δ      <sup>13</sup> videret δ      <sup>19</sup> usque ad δ      <sup>23</sup>  
discriperat Halm : descripts. codd.      <sup>27</sup> his RSp      <sup>28</sup> solent  
pδ      <sup>29</sup> dilecta RS      <sup>30</sup> Atque non Weidner

palam ; si quae castiores erant, ad tempus veniebant, lucem conventumque vitabant. Erant autem convivia non illo silentio populi Romani praetorum atque imperatorum, neque eo pudore qui in magistratum conviviis versari solet, sed 5 cum maximo clamore atque convicio ; non numquam etiam res ad pugnam atque ad manus vocabatur. Iste enim praetor severus ac diligens, qui populi Romani legibus numquam paruissebat, illis legibus quae in poculis ponebantur diligenter obtemperabat. Itaque erant exitus eius modi ut 10 alias inter manus e convivio tamquam e proelio auferretur, alias tamquam occisus relinquetur, plerique ut fusi sine mente ac sine ullo sensu iacerent,—ut quivis, cum aspexisset, non se praetoris convivium, sed Cannensem pugnam nequitiae videre arbitraretur.

15 Cum vero aestas summa esse cooperat, quod tempus 12  
<sup>29</sup> omnes Siciliae semper praetores in itineribus consumere consuerunt, propterea quod tum putant obeundam esse maxime provinciam, cum in areis frumenta sunt, quod et familiae congregantur et magnitudo serviti perspicitur et 20 labor operis maxime offendit, frumenti copia commonet, tempus anni non impedit : tum, inquam, cum concursant ceteri praetores, iste novo quodam genere imperator pulcherrimo Syracusarum loco stativa sibi castra faciebat. Nam in ipso aditu atque ore portus, ubi primum ex alto 30  
<sup>30</sup>  
<sup>25</sup> sinus ab litore ad urbem inflectitur, tabernacula carbaceis intenta velis conlocabat. Huc ex illa domo praetoria, quae regis Hieronis fuit, sic emigrabat ut eum per illos dies nemo extra illum locum videre posset. In eum autem ipsum locum aditus erat nemini, nisi qui aut socius aut minister

4 soleat *RSΨ* : solet *pδ*      6 vocabatur *RSρ* : veniebat *δ*      7  
 qui *om.* *RS*      p.r. praetorum *RS* : praetorum *δ* (iv, § 146;  
 v, § 81)      11 ut *RS* : *om.* *pδ*      12 quivis ut *Nohl, Muell.*  
 13 non ut se *RSΨ*      sed *Cann. Lamb.* : sed ut *Cann. RSΨρ* :  
 sed vel *Cann. Eberh.*      15 esse iam *pδ*      17 tunc *RS*      22 ex  
 genere *pδ*      24 ut primum *RSΨρ*

libidinis esse posset. Huc omnes mulieres, quibuscum iste consuerat, conveniebant, quarum incredibile est quanta multitudo fuerit Syracusis; huc homines digni istius amicitia, digni vita illa conviviisque veniebant. Inter eius modi viros et mulieres adulta aetate filius versabatur, ut 5 eum, etiamsi natura a parentis similitudine abriperet, consuetudo tamen ac disciplina patris similem esse cogeret.

31 Huc Tertia illa perducta per dolum atque insidias ab Rhodio tibicine maximas in istius castris effecisse dicitur turbas, cum indigne pateretur uxor Cleomenis Syracusani, nobilis mulier, 10 itemque uxor Aeschrionis, honesto loco nata, in conventum suum mimi Isidori filiam venisse. Iste autem Hannibal, qui in suis castris virtute putaret oportere non genere certari, sic hanc Tertiam dilexit ut eam secum ex provincia 13 deportaret. Ac per eos dies, cum iste cum pallio purpureo 15 talarique tunica versaretur in conviviis muliebribus, non offendebantur homines neque moleste ferebant abesse a foro magistratum, non ius dici, non iudicia fieri; locum illum litoris percrepare totum mulierum vocibus cantuque symphoniae, in foro silentium esse summum causarum 20 atque iuris, non ferebant homines moleste; non enim ius abesse videbatur a foro neque iudicia, sed vis et crudelitas et bonorum acerba et indigna direptio.

32 Hunc tu igitur imperatorem esse defendis, Hortensi? huius furta, rapinas, cupiditatem, crudelitatem, superbiam, 25 scelus, audaciam rerum gestarum magnitudine atque imperatoriis laudibus tegere conaris? Hic scilicet est metendum ne ad exitum defensionis tuae vetus illa Antoniana dicendi ratio atque auctoritas proferatur, ne excitetur Verres, ne denudetur a pectore, ne cicatrices populus Romanus 30

8 ab Rhodio tibicine et 12 Isidori secl. Heraeus 15 deportarit  
Halm 16 talarique Naugerius: parique RS rell. 17 homines  
in eo p̄d (Nonius. p. 358) a foro SDq al.: foro Rpk 26  
imperatoriis corr. qr: imperatoris R: imperatoribus prk

aspiciat, ex mulierum morsu vestigia libidinis atque nequitiae. Di faciant ut rei militaris, ut belli mentionem 33 facere audeas! Cognoscentur enim omnia istius aera illa vetera, ut non solum in imperio verum etiam in stipendiis 5 qualis fuerit intellegatis. Renovabitur prima illa militia, cum iste e foro abduci, non, ut ipse praedicat, perduci solebat; aleatoris Placentini castra commemorabuntur, in quibus cum frequens fuisse tam aere dirutus est; multa eius in stipendiis damna proferentur, quae ab isto aetatis 10 fructu dissoluta et compensata sunt. Iam vero, cum in 34 eius modi patientia turpitudinis aliena non sua satietate obduruissest, qui vir fuerit, quot praesidia, quam munita pudoris et pudicitiae vi et audacia ceperit, quid me attinet dicere aut coniungere cum istius flagitio cuiusquam praeter 15 terea dedecus? Non faciam, iudices; omnia vetera praetermittam, duo sola recentia sine cuiusquam infamia ponam, ex quibus conjecturam facere de omnibus possitis,—unum illud, quod ita fuit inlustre notumque omnibus ut nemo tam rusticanus homo L. Lucullo [et] M. Cotta consulibus 20 Romam ex ullo municipio vadimoni causa venerit, quin sciret iura omnia praetoris urbani nutu atque arbitrio Chelidonis meretriculae gubernari, alterum quod, cum paludatus exisset votaque pro imperio suo communique re publica nuncupasset, noctu stupri causa lectica in urbem introferri 25 solitus est ad mulierem nuptam uni, propositam omnibus, contra fas, contra auspicia, contra omnis divinas atque humanas religiones!

O di immortales! quid interest inter mentes hominum et 14 cogitationes! Ita mihi meam voluntatem speisque reliquae 35 vitae vestra populique Romani existimatio comprobet, ut ego, quos adhuc mihi magistratus populus Romanus man-

<sup>1</sup> ex mulierum morsu *secl. Rau*      <sup>3</sup> istius *om. rk*      <sup>14</sup> aut  
<sup>pδ</sup>: ac *RS*: et *Z* (iii. § 23)      <sup>19</sup> et *RS*: *om. pδ* (ii, i, § 60)

davit, sic eos accepi ut me omnium officiorum obstringi religione arbitrarer! Ita quaestor sum factus ut mihi illum honorem tum non solum datum, sed etiam creditum et commissum putarem; sic obtainui quaesturam in Sicilia provincia ut omnium oculos in me unum coniectos esse arbitrarer, ut 5 me quaesturamque meam quasi in aliquo terrarum orbis theatro versari existimarem, ut semper omnia quae iucunda videntur esse, ea non modo his extraordinariis cupiditatibus, 36 sed etiam ipsi naturae ac necessitati denegarem. Nunc sum designatus aedilis; habeo rationem quid a populo Romano 10 acceperim; mihi ludos sanctissimos maxima cum cura et caerimonia Cereri, Libero, Liberaeque faciundos, mihi Floram matrem populo plebique Romanae ludorum celebritate placandam, mihi ludos antiquissimos, qui primi Romani appellati sunt, cum dignitate maxima et religione 15 Iovi, Iunoni, Minervaeque esse faciundos, mihi sacrarum aedium procreationem, mihi totam urbem tuendam esse commissam; ob earum rerum laborem et sollicitudinem fructus illos datos, antiquorem in senatu sententiae dicendae locum, togam praetextam, sellam curulem, ius imaginis ad 20 37 memoriam posteritatemque prodendae. Ex his ego omnibus rebus, iudices,—ita mihi omnis deos proprios velim,—etiamsi mihi iucundissimus est honos populi, tamen nequam capio tantum voluptatis quantum et sollicitudinis et laboris, ut haec ipsa aedilitas, non quia necesse fuerit, alicui 25 candidato data, sed, quia sic oportuerit, recte conlocata et iudicio populi in loco esse posita videatur.

15 Tu cum esses praetor renuntiatus quoquo modo,—mitto enim et praetereo quid tum sit actum,—sed cum esses renuntiatus, ut dixi, non ipsa praeconis voce excitatus es, 30 qui te totiens seniorum iuniorumque centuriis illo honore

<sup>2</sup> arbitrer RS      <sup>5</sup> unum Rp: om. SΨ      <sup>8</sup> esse videntur  
<sup>SΨ</sup> ea om. pδ      <sup>15</sup> Romani sunt nominati pδ      <sup>21</sup> prodendae Gronovius: prodendam codd.      <sup>23</sup> etiamsi RS: ut tametsi pδ (v. § 81)

adfici pronuntiavit, ut hoc putares, aliquam rei publicae partem tibi creditam, annum tibi illum unum domo carentum esse meretricis? Cum tibi sorte obtigisset ut ius dices, quantum negoti, quid oneris haberes, numquam 5 cogitasti? neque illud rationis habuisti, si forte te expergefacere posses, eam provinciam, quam tueri singulari sapientia atque integritate difficile esset, ad summam stultitiam nequitiamque venisse? Itaque non modo a domo tua Chelidonem in praetura excludere noluisti, sed in Cheli- 10 donis domum praeturam totam detulisti. Secuta provincia 39 est; in qua nunquam tibi venit in mentem non tibi idcirco fascis ac securis et tantam imperi vim tantamque ornamen- torum omnium dignitatem datam ut earum rerum vi et auctoritate omnia repagula pudoris officique perfringeres, ut 15 omnium bona praedam tuam duceres, ut nullius res tuta, nullius domus clausa, nullius vita saepta, nullius pudicitia munita contra tuam cupiditatem et audaciam posset esse; in qua tu te ita gessisti ut, omnibus cum teneare rebus, ad bellum fugitivorum confugias; ex quo iam intellegis non 20 modo nullam tibi defensionem, sed maximam vim criminum exortam. Nisi forte Italici fugitivorum belli reliquias atque illud Tempsanum incommodum proferes, ad quod recens cum te peropportune fortuna attulisset, si quid in te vir- 25 virtutis aut industriae habuisses, idem qui semper fueras inventus es.

Cum ad te Valentini venissent et pro iis homo disertus ac 16 nobilis, M. Marius, loqueretur, ut negotium susciperes, ut, 40 cum penes te praetorium imperium ac nomen esset, ad illam

5 si om. *SD* Post forte, te experg. *scripti* (§ 56 *infra*): exper-  
gete facere p (sed cum signo transp. = te experg.): experg. te δ *edd.*:  
te om. *RS* 8 domo (om. a) . . . extrudere δ 19 intelliges pδ  
20 criminum p *edd.*: criminis *RS* 21 fugitivorum *secl. Richter*  
(§ 14 *supra*) 22 tempsanum p: temanum *R* 23 obtulisset δ  
24 industriae fuisse δ 26 iis *Bait.*: his *codd.* 27 quereretur  
*RS* 28 imperium ac om. *RS* Ψ

parvam manum extinguedam ducem te principemque  
praeberes, non modo id refugisti, sed eo ipso tempore, cum  
esses in litore, Tertia illa tua, quam tu tecum deportaras,  
erat in omnium conspectu; ipsis autem Valentinis ex tam  
inlustri nobilique municipio tantis de rebus responsum 5  
dedisti, cum esses cum tunica pulla et pallio. Quid hunc  
proficiscentem, quid in ipsa provincia fecisse existimatis qui,  
cum iam ex provincia non ad triumphum sed ad iudicium  
decederet, ne illam quidem infamiam fugerit quam sine ulla  
41 voluptate capiebat? O divina senatus frequentis in aede 10  
Bellonae admurmuratio! Memoria tenetis, iudices, cum  
advesperasceret et paulo ante esset de hoc Tempsano in-  
commodo nuntiatum, cum inveniretur nemo qui in illa loca  
cum imperio mitteretur, dixissetque quidam Verrem esse non  
longe a Tempsa, quam valde universi admurmuraverint, 15  
quam palam principes dixerint contra. Et his tot criminibus  
testimoniisque convictus in eorum tabella spem sibi  
aliquam proponit, quorum omnium palam causa incognita  
voce damnatus est?

<sup>17</sup> <sup>42</sup> Esto; nihil ex fugitivorum bello aut suspicione belli 20  
laudis adeptus est, quod neque bellum eius modi neque  
belli periculum fuit in Sicilia, neque ab isto provisum est ne  
quod esset; at vero contra bellum praedonum classem  
habuit ornatam diligentiamque in eo singularem, itaque  
ab isto praecclare defensa provincia est. Sic de bello prae- 25  
donum, sic de classe Siciliensi, iudices, dicam ut hoc iam  
ante confirmem, in hoc uno genere omnis inesse culpas  
istius maximas avaritiae, maiestatis, dementiae, libidinis,  
crudelitatis. Haec dum breviter expono, quaeso, ut fecistis  
adhuc, diligenter attendite.

30

<sup>3</sup> tu om. δ <sup>14</sup> dixissetque quidam Ernesti: dixisse quendam codd.  
(unde <sup>15</sup>, <sup>16</sup> admurmuraverunt—dixerunt *G*<sub>3</sub> contra RS) <sup>15</sup> ad-  
murmuraverint RS: -arint pδ <sup>16</sup> Et his pk: sed iis R: sed his S  
pk., corr. sed is: et is δ <sup>23</sup> praedonum om. RS <sup>25</sup> praetore  
praecclare prkδ

Rem navalem primum ita dico esse administratam, non uti provincia defenderetur, sed uti classis nomine pecunia quaereretur. Superiorum praetorum consuetudo cum haec fuisse, ut naves civitatibus certusque numerus nautarum 5 militumque imperaretur, maxima et locupletissimae civitati Mamertinae nihil horum imperavisti. Ob hanc rem quid tibi Mamertini clam pecuniae dederint, post, si videbitur, ex ipsorum litteris testibusque quaeremus. Navem vero 44 cybaeam maximam triremis instar, [pulcherrimam atque 10 ornatissimam cybaeam], palam aedificatam sumptu publico tuo nomine, publice, sciente tota Sicilia, per magistratum senatumque Mamertinum tibi datam donatamque esse dico. Haec navis onusta praeda Siciliensi, cum ipsa quoque 15 esset ex praeda, simul cum ipse decederet, adpulsa Veliam est cum plurimis rebus, et iis quas iste Romam mittere cum ceteris furtis noluit, quod erant clarissimae maximeque eum delectabant. Eam navem nuper egomet vidi Veliae multique alii viderunt, pulcherrimam atque ornatissimam, iudices: quae quidem omnibus qui eam aspicerant prospectare iam 20 exsilium atque explorare fugam domini videbatur.

Quid mihi hoc loco respondebis? nisi forte id quod, 18  
tametsi probari nullo modo potest, tamen dici quidem in 45  
iudicio de pecuniis repetundis necesse est, de tua pecunia  
aedificatam esse navem. Aude hoc saltem dicere quod  
25 necesse est; noli metuere, Hortensi, ne quaeram qui licuerit  
aedificare navem senatori; antiquae sunt istae leges et mor-  
tuae, quem ad modum tu soles dicere, quae vetant. Fuit  
ista res publica quondam, fuit ista severitas in iudiciis,  
ut istam rem accusator in magnis criminibus obiciendam

9 cybaeam *del. Klotz* 9-10 pulcherrimam . . . cybaeam  
*om. Hahn, Zielinski, scl. Muell. (l. 18 *infra*)* 10 cybaeam *om. pik*  
11 tuo nomine publice *om. prkδ* per magistratumque *RS* (iv,  
§ 103) 14 ipse *RS*: iste *pδ* 15 iste *RS*: ante δ *Nohl*  
16 clarissimae *RSΨ*: carissimae *pδ edd.* 24 eam navem δ: navem  
*del. Eberhard* 25 cui licuerit *RS* 26 senatori *del. Zielinski*

putaret. Quid enim tibi navi? qui si quo publice proficisceris, praesidi et vecturae causa sumptu publico navigia praebentur; privatim autem nec proficisci quoquam potes nec arcessere res transmarinas ex iis locis in quibus te habere  
46 nihil licet. Deinde cur quicquam contra leges parasti? 5

Valeret hoc crimen in illa vetere severitate ac dignitate rei publicae; nunc non modo te hoc crimine non arguo, sed ne illa quidem communi vituperatione reprehendo: Tu tibi hoc numquam turpe, numquam criminosum, numquam invidiosum fore putasti, celeberrimo loco palam tibi aedicari onerariam navem in provincia quam tu cum imperio obtinebas? Quid eos loqui qui videbant, quid existimare eos qui audiebant arbitrabare? inanem te navem esse illam in Italiam adducturum? naviculariam, cum Romam venisses, esse facturum? Ne illud quidem quisquam poterat suspicari, te in Italia maritimum habere fundum et ad fructus deportandos onerariam navem comparare. Eius modi voluisti de te sermonem esse omnium palam ut loquerentur te illam navem parare quae praedam ex Sicilia deportaret,  
47 et ad ea fulta quae reliquisses commearet. Verum haec 20 omnia, si doces navem de tua pecunia aedificatam, remitto atque concedo. Sed hoc, homo amentissime, non intellegis priore actione ab ipsis istis Mamertinis, tuis laudatoribus, esse sublatum? Nam dixit Heius, princeps civitatis, princeps istius legationis quae ad tuam laudationem missa 25 est, navem tibi operis publicis Mamertinorum esse factam, eique facienda senatorem Mamertinum publice praefuisse. Reliqua est materies. Hanc Reginis, ut ipsi dicunt— tametsi tu negare non potes—publice, quod Mamertini

1 Quo enim *Prisc.* navi (nave) opus fuit *Prisc.* δ proficisceris . . . praebentur π: proficisceris . . . praeberentur RS 2 et praesidii δ 4 arcessere π: accersere RSδ (iv, § 115) 9 turpe numquam om. pδ: turpe om. qk 11 in ea δ 14 deducturum δ naviculariam te δ 23 istis ipsis tuis Mam. laud. pkδ 24 princeps civitatis prkδ: om. RSΨ (ii, § 13) 26 esse aedificatam pδ 27 senatum Monet

materiem non habent, imperavisti. Si et ex quo fit navis, 19  
 et qui faciunt, imperio tibi tuo non pretio praesto fuerunt,  
 ubi tandem istud latet quod tu de tua pecunia dicis im-  
 pensum? At Mamertini in tabulis nihil habent. Primum 48  
 5 video potuisse fieri ut ex aerario nihil darent; etenim vel  
 Capitolium, sicut apud maiores nostros factum est, publice  
 coactis fabris operisque imperatis gratiis exaedificari atque  
 effici potuit; deinde—id quod perspicio et quod ostendam,  
 cum ipsos produxero, ipsorum ex litteris—multas pecunias  
 10 isti erogatas in operum locationes falsas atque inanis esse per-  
 scriptas. Iam illud minime mirum est, Mamertinos a quo  
 summum beneficium acceperant, quem sibi amiciorem quam  
 populo Romano esse cognoverant, eius capiti litteris suis  
 pepercisse. Sed si argumento est Mamertinos tibi pecuniam  
 15 non dedit, quia scriptum non habent, sit argumento tibi  
 gratiis stare navem, quia, quid emeris aut quid locaris,  
 scriptum proferre non potes.

At enim idcirco navem Mamertinis non imperasti, quod 49  
 sunt foederati. Di adprobent! Habemus hominem in  
 20 fetialium manibus educatum, unum praeter ceteros in pu-  
 blicis religionibus foederum sanctum ac diligentem; omnes  
 qui ante te fuerunt praetores dedantur Mamertinis, quod iis  
 navem contra pactionem foederis imperarint. Sed tamen  
 tu, sancte homo ac religiose, cur Tauromenitanis item foe-  
 25 deratis navem imperasti? An hoc probabis, in aequa causa  
 populorum sine pretio varium ius et disparem condicionem  
 fuisse? Quid? si eius modi esse haec duo foedera duorum 50  
 populorum, iudices, doceo, ut Tauromenitanis nominatim  
 cautum et exceptum sit foedere ne navem dare debeant,  
 30 Mamertinis in ipso foedere sanctum atque praescriptum sit  
 ut navem dare necesse sit, istum autem contra foedus et

<sup>4, 5</sup> nil Zicinski, p. 178      8 deinde id quod perspicio et quod  
*RSP* *rell.*: deinde perspicio id quod ostendam *Zumpt*      9 istos *p<sup>2</sup>*  
 ipsorum ex *Rpδ*: ex ipsorum *SΨ*

Tauromenitanis imperasse et Mamertinis remisisse, num cui dubium poterit esse quin Verre praetore plus Mamertinis cybaea quam Tauromenitanis foedus opitulatum sit? Recitentur foedera.

**20** Isto igitur tuo, quem ad modum ipse praedicas, beneficio, ut res indicat, pretio atque mercede minuisti maiestatem rei publicae, minuisti auxilia populi Romani, minuisti copias maiorum virtute ac sapientia comparatas, sustulisti ius imperi, condicionem sociorum, memoriam foederis: qui ex foedere ipso navem vel usque ad Oceanum, si imperassemus, sumptu periculoque suo armatam atque ornatam mittere debuerunt, hi ne in freto ante sua tecta et domos navigarent, ne sua moenia portusque defenderent, pretio abs te ius foederis et imperi condicionem redemerunt. Quid censem in hoc foedere faciendo voluisse Mamertinos impendere laboris, operae, pecuniae ne haec biremis adscriberetur, si id ullo modo possent a nostris maioribus impetrare? Nam cum hoc munus imponebatur tam grave civitati, inerat nescio quo modo in illo foedere societatis quasi quaedam nota servitutis. Quod tum, recentibus suis officiis, integra re, nullis populi Romani difficultatibus, a maioribus nostris foedere adsequi non potuerunt, id nunc, nullo novo officio suo, tot annis post,—iure imperii nostri quotannis usurpatum ac semper retentum,—summa in difficultate navium, a C. Verre pretio adsecuti sunt, ac non hoc solum adsecuti, ne navem darent: ecquem nautam, ecquem militem, qui aut in classe aut in praesidio esset, te praetore per triennium Mamertini dederunt?

**21** Denique cum ex senatus consulto itemque ex lege Te-

52

<sup>1</sup> num cui *pkδ*: num quid *RSΨ*      <sup>12</sup> hi *pkδ*: et *RS*, ei *Iordan.*,  
*edd.* ante *om. RS* (*ut etiam § 55 infra*)      <sup>15</sup> faciendo *pkδ*      <sup>18</sup>  
 imponeretur *p*      inerant *S* (*habet R n supra lin.*): *an* inerant...  
 quaedam notae?      <sup>22</sup> novo *pkδ*: *om. RS*      <sup>23</sup> tot annis... nostri  
*om. RS*      iure imperii... semper retentum *Cinnam secutus sed.*  
*Brugnola*      usurpato... retento *p* (*ut coni. Th. Luther*)

rentia et Cassia frumentum aequabiliter emi ab omnibus Siciliae civitatibus oporteret, id quoque munus leve atque commune Mamertinis remisisti. Dices frumentum Mamertinos non debere. Quo modo non debere? an ut ne 5 venderent? non enim erat hoc genus frumenti ex eo genere quod exigeretur, sed ex eo quod emeretur. Te igitur auctore et interprete ne foro quidem et commeatu Mamertini iuvare populum Romanum debuerunt. Quae tandem 53 civitas fuit quae deberet? Qui publicos agros arant, certum 10 est quid e lege censoria debeant: cur his quicquam praeterea ex alio genere imperavisti? Quid? decumani num quid praeter singulas decunias ex lege Hieronica debent? cur his quoque statuisti quantum ex hoc genere frumenti empti darent? Quid immunes? hi certe nihil debent. At 15 eis non modo imperasti, verum etiam, quo plus darent quam poterant, haec sexagena milia modium, quae Mamertinis remiseras, addidisti. Neque hoc dico, ceteris non recte imperatum, sed Mamertinis, qui erant in eadem causa, et quibus superiores omnes item ut ceteris imperarant pecu- 20 niamque ex senatus consulto et ex lege dissolverant, his dico non recte remissum.

Et ut hoc beneficium, quem ad modum dicitur, trabali clavo figeret, cum consilio causam Maimertinorum cognoscit et de consili sententia Mamertinis se frumentum non im- 25 perare pronuntiat. Audite decretum mercennarii praetoris 54 ex ipsis commentario, et cognoscite quanta in scribendo gravitas, quanta in constituendo iure sit auctoritas. Recita. COMMENTARIUS. De consili sententia libenter ait se facere itaque perscribit. Quid, si hoc verbo non esses usus 30 'libenter'? nos videlicet invitum te quaestum facere puta-

4 ne p: om. RS      11 imperavisti RSp: imperasti G<sub>1</sub> (Ziel.  
p. 197)      12 ex lege Spδ: e lege R al.      15 his pδ      19  
omnes RSp: omnes praetores δ (§ 49 supra)      20 his RSδ: is p:  
iis Halm      27 Recita. Commentarius Halm. edd.: R. commenta-  
rium RSp<sup>2</sup>      28 C. S. RS al.: r. c. p<sup>2</sup>: De cons. sententia  
(D.C.S.) Zumpt

remus. Ac 'de consili sententia'! Praeclarum recitari consilium, iudices, audistis; utrum vobis consilium tandem praetoris recitari videbatur, cum audiebatis nomina, an 55 praedonis improbissimi societas atque comitatus? En foederum interpres, societatis, pactionis, religionis au- ctores! Numquam in Sicilia frumentum publice est emptum quin Mamertinis pro portione imperaretur, antequam hoc delectum praeclarumque consilium iste dedit, ut ab his nummos acciperet ac sui similis esset. Itaque tantum valuit istius decreti auctoritas quantum debuit eius hominis 10 qui, a quibus frumentum emere debuisse, iis decretum vendidisset. Nam statim L. Metellus ut isti successit, ex C. Sacerdotis et ex Sex. Peducae instituto ac litteris fru- 22 mentum Mamertinis imperavit. Tum illi intellexerunt se 56 id quod a malo auctore emissent diutius obtinere non 15 posse.

(22) (56) Age porro, tu, qui tam religiosum existimari te voluisti interpretarem foederum, cur Tauromenitanis frumentum, cur Netinis imperasti? quarum civitatum utraque foederata est. Ac Netini quidem sibi non defuerunt ac, simul pro- 20 nuntiasti libenter te Mamertinis remittere, te adierunt et eandem suam causam foederis esse docuerunt. Tu aliter decernere eadem in causa non potuisti; pronuntias Netinos frumentum dare non debere et ab his tamen exigis. Cedo mihi eiusdem praetoris litteras et rerum decretarum et fru- 25 menti imperati. LITTERAE RERVM DECRETARVM. Quid potius in hac tanta et tam turpi inconstancia suspicari possumus, iudices, quam id quod necesse est, aut isti a Netinis pecuniam cum posceret non datam, aut id esse actum ut intellegerent Mamertini bene se apud istum tam 30

5 pactionis Nohl: pactiones RS: pactores *p*δ 13 ex (*post et*)  
*om. p*δ 20 def. nam simul ac *p*δ 21 te *p*δ: *om. RS* (§ 38  
*supra*): adierunt te et *Halm* 26 Litterae rerum decretarum  
*Zumpt. Post* imperati *habent RS* eum decretarum, *p*δ et rerum  
decretarum tritici empti

multa pretia ac munera conlocasse, cum idem alii iuris ex eadem causa non obtinerent?

Hic mihi etiam audebit mentionem facere Mamertinae 57 laudationis! in qua quam multa sint vulnera quis est 5 vestrum, iudices, quin intellegat? Primum enim in iudiciis qui decem laudatores dare non potest, honestius est ei nullum dare quam illum quasi legitimum numerum consuetudinis non explere. Tot in Sicilia civitates sunt quibus tu per triennium praefuisti: arguunt ceterae, paucae et parvae et 10 metu repressae silent, una laudat. Hoc quid est nisi intellegere quid habeat utilitatis vera laudatio, sed tamen ita provinciae praefuisse ut hac utilitate necessario sit carendum? Deinde, quod alio loco antea dixi, quae est ista tandem 58 laudatio, cuius laudationis legati et principes et publice tibi 15 navem aedificatam et privatum se ipsos abs te spoliatos expilatosque esse dixerunt? Postremo quid aliud isti faciunt, cum te soli ex Sicilia laudant, nisi testimonio nobis sunt omnia te sibi esse largitum quae tu de re publica nostra detraxeris? Quae colonia est in Italia tam bono 20 iure, quod tam immune municipium, quod per hosce annos tam commoda vacatione omnium rerum sit usum quam Mamertina civitas? Per triennium soli ex foedere quod debuerunt non dederunt, soli isto praetore omnium rerum immunes fuerunt, soli in istius imperio ea condicione vix- 25 erunt ut populo Romano nihil darent, Verri nihil negarent.

Verum ut ad classem, quo ex loco sum digressus, revertar, 23 accepisti a Mamertinis navem contra leges, remisisti contra 59 foedera. Ita in una civitate bis improbus fuisti, cum et remisisti quod non oportebat, et accepisti quod non licebat.

30 Exigere te oportuit navem quae contra praedones, non quae

5 enim scripsi: ut RSp<sup>3</sup> Prisc. (Gr. Lat. iii, p. 338) : om. Hotoman, Zielinski (Primum om. p<sup>1</sup>) 9 et (ante metu) om. δ 13 id quod δ 16 exspoliatosque RSp: corr. Hotoman 18 de pδ Arusianus: om. RS (reip. G<sub>1</sub>) 24 vitae fuerunt δ 25 denegarent δ (nil negarent Zielinski, p. 178)

cum praeda navigaret, quae defenderet ne provincia spolia-  
retur, non quae provinciae spolia portaret. Mamertini tibi  
et urbem quo furta undique deportares, et navem in qua  
exportares praebuerunt; illud tibi oppidum receptaculum  
praedae fuit, illi homines testes custodesque furorum, illi 5  
tibi et locum furtis et furorum vehiculum comparaverunt.  
Itaque ne tum quidem cum classem avaritia ac nequitia  
tua perdidisti Mamertinis navem imperare ausus es; quo  
tempore in tanta inopia navium tantaque calamitate pro-  
vinciae, etiamsi precario essent rogandi, tamen ab iis impe- 10  
traretur. Reprimebat enim tibi et imperandi vim et rogandi  
conatum paeclarilla non populo Romano redditabiremis,  
sed praetori donata cybaea. Ea fuit merces imperi, auxili,  
iuris, consuetudinis, foederis.

60 Habetis unius civitatis firmum auxilium amissum ac ven- 15  
ditum pretio: cognoscite nunc novam praedandi rationem  
24 ab hoc primum excogitatam. Sumptum omnem in classem  
frumento stipendio ceterisque rebus suo quaeque nauarcho  
civitas semper dare solebat. Is neque ut accusaretur a  
nautis committere audebat, et civibus suis rationes referre 20  
debebat, et in illo omni negotio non modo labore sed etiam  
periculo suo versabatur. Erat hoc, ut dico, factitatum sem-  
per, nec solum in Sicilia sed in omnibus provinciis, etiam  
in sociorum et Latinorum stipendio ac sumptu, tum cum  
illorum auxiliis uti solebamus: Verres post imperium con- 25  
stitutum primus imperavit ut ea pecunia omnis a civitati-  
bus sibi adnumeraretur, ut is eam pecuniam tractaret quem  
61 ipse praefecisset. Cui potest esse dubium quam ob rem  
et omnium consuetudinem veterem primus immutaris, et  
tantam utilitatem per alios tractandae pecuniae neglexeris, 30  
et tantam difficultatem cum crimine, molestiam cum su-

<sup>2</sup> quae nova prov. *pδ* spolia provinciae *SG<sub>2</sub>* <sup>3</sup> portares *δ*  
<sup>4</sup> praebuerunt *SDp*: praebuere *R* <sup>10</sup> iis *Zumpt*, *edd.*: his *codd.*  
<sup>13</sup> ea *δ*: *om. RS<sub>p</sub> al.* fuit *RSΨ*: tui *pk al.* <sup>20</sup> rationes referre  
*Gracivus*: rationes ferre *RS*: rationem referre *pδ*

spicione susceperis? Deinde alii quaestus instituuntur. ex uno genere navalí videte quam multi! accipere a civitatibus pecuniam ne nautas darent, pretio certo missos facere nautas, missorum omne stipendium lucrari, reliquis quod deberet 5 non dare,—haec omnia ex civitatum testimoniis cognoscite. Recita. TESTIMONIA CIVITATVM. Huncine hominem, 25 hancine impudentiam, iudices, hanc audaciam! civitatibus pro numero militum pecuniarum summas describere, certum pretium, sescenos nummos, nautarum missionis constituere! 10 quos qui dederat commeatum totius aestatis abstulerat. iste, quod eius nautae nomine pro stipendio frumentoque acceperat, lucrabatur. Ita quaestus duplex unius missionis fiebat. Atque haec homo amentissimus in tanto praedonum impetu tantoque periculo provinciae sic palam faciebat ut et 15 ipsi praedones scirent et tota provincia testis esset.

Cum propter istius hanc avaritiam nomine classis esset in 63 Sicilia, re quidem vera naves inanes, quae praedam praetori non quae praedonibus metum adferrent, tamen, cum P. Caesetius et P. Tadius decem navibus suis semiplenis 20 navigarent, navem quandam piratarum praeda refertam non ceperunt, sed abduxerunt onere suo plane captam atque depressam. Erat ea navis plena iuventutis formosissimae, plena argenti facti atque signati, multa cum stragula veste. Haec una navis a classe nostra non capta est, sed inventa 25 ad Megaridem, qui locus est non longe a Syracusis. Quod ubi isti nuntiatum est, tametsi in acta cum mulierculis iacebat ebrius, erexit se tamen et statim quaestori legatoque suo custodes misit compluris, ut omnia sibi integra quam primum exhiberentur. Adpellitur navis Syracusas: exspecta- 64 30 tur ab omnibus supplicium. Iste quasi praeda sibi advecta,

6 recita testimonia civitatum *suppl. in lac. p<sup>2</sup>*: recita testimonium  
(om. civit.) RS 7 hancine aud. pδ 8 describere R<sup>2</sup>Sp  
10 cum commeatum RS 12 itaque δ 19 navibus his δ  
21 adduxerunt RS plane tardam Eberh.

non praedonibus captis, si qui senes ac deformes erant, eos in hostium numero dicit; qui aliquid formae aetatis artificie habebant, abducit omnis, non nulos scribis filio cohortique distribuit, symphoniacos homines sex cuidam amico suo Romam muneri misit. Nox illa tota in exina- 5 niunda nave consumitur. Archipiratam ipsum videt nemo, de quo supplicium sumi oportuit. Hodie omnes sic habent —quid eius sit vos conjectura adsequi debetis—istum clam a piratis ob hunc archipiratam pecuniam accepisse.

26 ‘Coniectura est.’ Iudex esse bonus nemo potest qui 10 suspicione certa non movetur. Hominem nostis, consuetudinem omnium tenetis,—qui ducem praedonum aut hostium ceperit, quam libenter eum palam ante oculos omnium esse patiatur. Hominem in tanto conventu Syracusis vidi neminem, iudices, qui archipiratam captum sesé vidisse 15 diceret, cum omnes, ut mos est, ut solet fieri, concurrerent, quaererent, videre cuperent. Quid accidit cur tanto opere iste homo occultaretur ut eum ne casu quidem quisquam aspicere posset? Homines maritimi Syracusis, qui saepe istius ducis nomen audissent, saepe timuissent, cum eius 20 cruciatu atque suppicio pascere oculos animumque exsaturare vellent, potestas aspiciendi nemini facta est.

65 Vnus pluris praedonum duces vivos cepit P. Servilius quam omnes antea. Ecquando igitur isto fructu quisquam caruit, ut videre piratam captum non liceret? At contra, quacum- 25 que iter fecit, hoc iucundissimum spectaculum omnibus vincitorum captorumque hostium praebebat; itaque ei concursus fiebat undique ut non modo ex iis oppidis quadecebantur sed etiam ex finitimis visendi causa convenienter. Ipse autem triumphus quam ob rem omnium triumphorum 30

1 ac RS: aut *pkδ* (§ 34 *supra*) 5 exinanienda navi δ 7  
de quo . . . oportuit *del. Zielinski* (p. 197) Hodieque δ sic  
habent persuasum *pδ* 14 patiatur *pδ*: patitur *RSΨ* 15 sese  
*Zumpt*: esse RS: vidisse se *pq* (*om. esse*) 28 fiebat *RSp*:  
fiebant δ *edd.* iis *Orelli*: his *codd.*

gratissimus populo Romano fuit et iucundissimus? Quia nihil est victoria dulcior, nullum est autem testimonium victoriae certius quam, quos saepe metueris, eos te vinctos ad supplicium duci videre. Hoc tu quam ob rem non 67  
 5 fecisti? quam ob rem ita pirata iste occultatus est quasi eum aspici nefas esset? quam ob rem supplicium non sumpsisti? quam ob causam hominem reservasti? ecquem scis in Sicilia antea captum archipiratam qui non securi percussus sit? Vnum cedo auctorem tui facti, unius profer  
 10 exemplum. Vivum tu archipiratam servabas: quo? Per triumphum, credo, quem ante currum tuum duceres; neque enim quicquam erat reliquum nisi uti classe populi Romani pulcherrima amissa provinciae lacerata triumphus tibi navalis decerneretur.

15 Age porro, custodiri ducem praedonum novo more quam 27  
 securi feriri omnium exemplo magis placuit. Quae sunt istae 68  
 custodiae? apud quos homines, quem ad modum est ad-  
 servatus? Lautumias Syracusanas omnes audistis, plerique  
 nostis. Opus est ingens, magnificentum, regum ac tyrannorum;  
 20 totum est e saxo in mirandam altitudinem depresso et mul-  
 torum operis penitus exciso; nihil tam clausum ad exitum,  
 nihil tam saeptum undique, nihil tam tutum ad custodiam  
 nec fieri nec cogitari potest. In has lautumias, si qui  
 publice custodiendi sunt, etiam ex ceteris oppidis Siciliae  
 25 deduci imperantur. Eo quod multos captivos civis 69  
 Romanos coniecerat, quod eodem ceteros piratas condi-  
 imperarat, intellexit, si hunc subditivum archipiratam in  
 eandem custodiam dedisset, fore ut a multis in lautumiis  
 verus ille dux quaereretur. Itaque hominem huic optimiae  
 30 tutissimaeque custodiae non audet committere, denique

3 eosdem vinctos δ      5 celatus est δ      7 ecquem audisti δ  
 8 in Sicilia del. Zielinski      12 erat iam δ      16 ferire RS (iv,  
 § 123)      20 e cod. Lamb.: a RS: ex pδ      depressum  
 ... excisum δ      21 exitus δ      28 in lautumiis secl. Richter-  
 Eberhard

Syracusas totas timet, amandat hominem—quo? Lilybaeum fortasse? Video; tamen homines maritimos non plane reformidat. Minime, iudices. Panhormum igitur? Audio; quamquam Syracusis, quoniam in Syracusano capitulo erat, maxime, si minus suppicio adfici, at custodiri oportebat. Ne Panhormum quidem. Quo igitur? quo putatis? Ad homines a piratarum metu et suspicione alienissimos, a navigando rebusque maritimis remotissimos, ad Centuripinos, homines maxime mediterraneos, summos aratores, qui nomen numquam timuissent maritimi praedonis, unum te praetore horruissent Apronium, terrestrem archi-piratam. Et ut quivis facile perspiceret id ab isto actum esse ut ille suppositus facile et libenter se illum qui non erat esse simularet, imperat Centuripinis ut is victu ceterisque rebus quam liberalissime commodissimeque adhiberetur.

**28** Interea Syracusani, homines periti et humani, qui non modo ea quae perspicua essent videre verum etiam occulta suspicari possent, habebant rationem omnes cotidie piratarum qui securi ferirentur; quam multos esse oporteret, ex ipso navilio quod erat captum et ex remorum numero coniciebant. Iste, quod omnis qui artifici aliquid habuerant aut formae removerat atque abduxerat, reliquos si, ut consuetudo est, universos ad palum alligasset, clamorem populi fore suspicabatur, cum tanto plures abducti essent quam relicti; propter hanc causam cum instituisset alios alio tempore producere, tamen in tanto conventu nemo erat quin rationem numerumque haberet, et reliquos non desideraret solum sed etiam posceret et flagitaret. Cum